*Ego autem dixi in excessu meo : Omnis homo mendax.* In Hebræo aliter habet. Ego dixi in excessu meo : *Omnis homo mendacium :* quod dicitur \* *zecam.* Placebo Domino in regione vivorum : sed ego sed

\* Notatum Martianæo, hunc mss. codicum lectionem esse pro *chazab*, כָּזַב quod editi prælerant. Ex quo et imperitiæ tractatorem hunc arguit, qui ultimam syllabam nominis כָּזַב *chazab*, confiderit

cum prima vocis sequentis *zeca* me, id est, quid indeque effecerit dictionem *zecam*, vel *zecham*, legendo *z Caph*, pro *z Beth*. Vide admon. nostram.

memetipsam, secundum conditionem corporis, nihil esse. Non est enim veritas in substantia nostra, sed umbra est, et quasi mendacium. In substantia corporali dico, non in anima. Et quod dicit, hoc est: Placebo Domino in regione vivorum. Sed cogitans humanam vitam, et considerans diversos errores, non invento veritatem in hoc mundo. Siquidem ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus (II Cor. xi). Propterea dico: Omne quod videmus, omne quod intelligimus, mendacium est. Quomodo igitur mendacium est? Mendacium hic dixit, quasi umbram, quasi imaginem: quemadmodum dicitur in alio loco: Verumtamen in imagine pertransiet homo (Psal. xxxviii). Eadem intelligentia et nunc dicitur: omnis homo mendax, hoc est, omnis homo umbra. Hoc autem dicimus secundum Hebraicam veritatem. Loquamur autem et secundum Septuaginta interpretes. Dicit enim aliquis, quid ad me quid habeatur in Hebraico? ego Ecclesiam sequor. *Ego dixi in excessu meo: Omnis homo mendax.* Verum dicit David, an mentitur. Si verum est, omnis homo mendax, et hoc quod dicit, omnis homo mendax, verum est, ergo et ipse mentitur, quia et ipse homo est. Si autem et ipse mentitur, ergo hoc quod dixit, *Omnis homo mendax*, non est verum. Quocumque verteris, in contrarium venit. Et quoniam ipse homo est, ergo ipse mentitur; quod omnis homo mendax est. Ergo alio genere mentitur. Videtis ergo, quia syllogismi sunt philosophorum. Denique secundam hanc sententiam textitur syllogismus Aristotelis. Denique in dicitis: Loquere ad alterum: **C** si mentiris, et verum dicitis quod mentiris: ergo mentiris. Videte quomodo in contrarium vertitur sententia. Quid enim dicit: O tu qui mecum loqueris: si mentiris, et verum dicitis hoc ipsum quod mentiris: ergo mentiris, et in eodem sermone fit, ut verum dicat, et mentiatur. Propterea lectum est in Apostolo: Videte, ne quis vos decipiat per philosophiam et vanam deceptionem hominum, secundam elementa mundi (Coloss. ii). Invenimus enim philosophi suas deceptiones ex propria arte: quomodo in eodem sermone, et vera quis dicit, et mentiatur. Nos autem dicamus David vera dixisse, quod omnis homo mendax. Quamdiu homines sumus, mentimur: quando autem fuerimus dei, desinimus mentiri. Ubi enim sunt emulationes et contentiones in vobis, nonne **D** homines estis, et secundam hominem ambulatis (I Cor. iii)? Ego dixi, dei estis, et illi excelsi omnes: Vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus de principibus cadetis (Psal. lxxxii). Si quis igitur auctus est, Deus efficitur, et quando factus fuerit Deus, desinit esse homo, et jam mentitur. Quid enim dicit et Apostolus? Est autem omnis homo mendax, Deus autem verax (Rom. iii). Interpretemur aliter: *Credidi, propter quod locutus sum.* Magister quando docet discipulum, nisi prior ipse crediderit quod docet, non potest alterum docere. Dicit ergo se primum credidisse, et sic alium docere. *Ego autem humiliatus sum nimis.* Quando autem adeptus sum